AMDVDVM vestræ excellentiæ me scripsisse, & sæpius monuisse reminiscor, vt beati Petri apostolorum principis limina reuidere festinet. Et quæ tanta sit Constantinopolitanæ ciuitatis delectatio, quæve Romanæ vrbis obliuio, ignoro: obtinere apud vos hac ex re nunc vsque nihil merui. Quantum enim ad colligendas æternæ vitæ mercedes veitraq; animæ expedire possit, quantum etiam gloriosæ filiæ vestræ domnæ Eusebiæ in omnibus congruat, & nos subtiliter attendimus, & vos considerare subtilius potestis. Filium vero meum Petrum hominem vestrum, quem vltra ætatem suam sapere, & maturitati studere cognoui, si requiritis, inuenietis quantus hic omnium habitantium circa excellentiam vestram amor sit, quantumque desiderium vt vos reuidere mereantur. Et si præcipiente Domino sacris eloquiis admonemur, vt etiam inimicos diligere debeamus, pensandum nobis est quantæ culpæ sit etiam amantes minime amare. At si forte dicitur quod amamus, nos certissime scimus, quia nemo potest diligere quos non vult videre. Sin vero gladios Italiae ac bella formidatis, solicite debetis aspicere quanta beati Petri apostolorum principis in hac vrbie protec̄tio est, in qua sine magnitudine populi, & sine adiutoriis militum, tot annis inter gladios illæsi, Deo auctore, seruamur. Hæc nos, quia amamus vos, dicimus. Sed omnipotens Deus quidquid animæ vestræ in perpetuum, quidquid opinioni domus in præsenti conspicit expedire, concedat. Decem vero auri libras, quas in captiuorum redemptionem excellentia vestra transmisit, præfato filio meo deferente suscep̄i. Sed peto vt superna gratia, quæ vobis concessit eas pro animæ vestræ mercede tribuere, mihi etiam concedat sine aliquo peccati contagio dispensare, ne vnde vos peccata detergitis, nos inde maculemur. Omnipotens Deus qui

Gggg iij

debilitatem corporis vestri & peregrinationem vestram
conspicit, de sua semper gratia & dulcissimi filii mei dom-
ni Strategii vos vita & salute consoletur, quatenus eum &
vobis per longa tempora, & sibi ad æternitatem nutriat,
vosque cum omni domo vestra & bonis præsentibus re-
pleat, & supernam gloriam habere concedat. Gloriosum
vero dominum Eudoxium nostra petimus vice salutari.

EPISTOLA XXIV.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD FAVSTINVM DEFENSOREM.

De conuersione Iudæorum in Agrigentino territorio.

Gregorius Faustino defensori.
Ioan. diac.
lib. 2. c. 49.

DOMINA abbatissa monasterii sancti Stephani, quod in
Agrigentino est territorio constitutum, indicante
comperimus, multos Iudæorum ad Christianam fidem
diuina gratia inspirante velle conuerti, sed esse necessa-
rium ut aliquis illuc ex nostro mandato debeat proficisci.
Proinde huius tibi auctoritatis tenore præcipimus, vt om-
ni excusatione submota, ad prædictum locum pergere, &
desiderium eorum tuis, Deo propitio, adhortationibus ad-
iuuare festines. **Q**uibus tamen si longum vel triste vide-
tur solennitatem sustinere paschalem, & eos nunc ad ba-
ptisma festinare cognoscis, ne, quod absit, longa dilatio eo-
rum retro possit animos reuocare, cum fratre nostro epi-
scopo loci ipsius loquere, vt poenitentia ac abstinentia qua-
draginta diebus indicta, aut die dominico, aut si celeber-
rima festiuitas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dei
misericordia protegente baptizes: quia & temporis qua-
litas propter eam quæ sibi imminet cladem, impellit vt de-
sideria eorum nulla debeat dilatione differri. **Q**uoscum-
que vero ex eis pauperes, & ad vestem sibi emendam non
sufficere posse cognoscis, te eis vestem, quam ad baptisma
habeant, comparare volumus ac præbere: in quibus pre-
cium quod dederis tuis noueris rationibus imputandum.
Si vero sanctum pascha elegerint expectare, iterum cum
episcopo loquere, vt modo quidem catechumeni fiant,
atque ad eos frequenter accedat, geratque solicitudinem,
& animos eorum admonitione suæ adhortationis accen-

EPISTOLARVM LIBER VII. 607

dat:vt quanto expectatur eis longa festiuitas,tanto se præparare & eam desiderio feruenti debeant sustinere. Præterea cum omni studio ac diligentia studii tui sit perscrutari, vtrum supradictum monasterium, cui antediēta Domina præst, sufficiens sibi sit, an necessitatem aliquam patiatur. Et quidquid in veritate cognoueris, vel quid de his qui baptizari desiderant auctum fuerit, nobis subtiliter indicare festina.

Mense Iunio , indictione prima.

EPISTOLA XXV.

GREGORII PAPÆ I.

AD SABINIANVM EPISCOPVM IADERTINVM.

Obedientiam eius laudat,& ob contumaciam Maximi
turbari non debere suadet.

Gregorius Sabiniano episcopo Iadertino.

SATIS, frater carissime, de sinceritate tua lātificor, quod
eam solliciti discretione iudicii & vbi obediendum est
obedire, & vbi resistendum est resistere, studio sacerdotali
cognosco. Cum quanta namque te deuotionis alacritate
submisericordis his quæ ob culpam præteriti excessus indixi-
mus, literarum tuarum, quas per latorem præsentium di-
rexisti, pagina reseravuit. Nec enim poterat aliter a dilecto
fratre suscipi, quam a diligente mandatum est. Vnde in
omnipotentis Dei miseratione confido, quia ita eius te gra-
tia protegit, vt per hoc etiam ab aliis absolutus, salubriter
paruisse te gaudreas. De hoc vero quod se contristari cari-
tas tua Maximi præuaricatoris & excommunicati æmu-
latione signauit, turbari non debet, sed decet vt ad mo-
dicum tumentes inaniter fluctus patienter tolerando sus-
tineas, & vndarum spumas perseuerantiae virtute subster-
nas. Nouit enim patientia leuigare quod graue est, & con-
stantia superare quod fœuit. Animos ergo tuos aduersitas
non deiiciat, sed accendat. Audaciorem te in omnibus vi-
gor sacerdotalis ostendat. Nam vera documenta verita-
tis sunt, promptiorem in duris, & fortiorem se quem-
quam in contrariis exhibere. Ut igitur reætitudinis ro-
bura bono deliberationis suæ nulla valeat impulsione
conuelli, mentis gressus in eius petræ soliditatem, sicut cœ-

pistis , dirigite , in qua Redemptorem nostrum per totum mundum fundasse nostis ecclesiam , quatenus recta sincericordis vestigia in deuio itinere non offendant. Ea vero quæ nobis scripsistis , vel præsentium lator coram positus explicauit, nos non credatis negligenter omittere , sed de his omnino solicite cogitamus. Dilectissimo autem filio nostro Anatolio diacono iam & prius & nunc iterum omnia subtiliter indicauimus, hortantes vt quidquid ad utilitatem ac quietem caritatis vestræ vel filiorum vestrorum pertinet , Creatoris nostri auxilio suffragante augere striete ac studiose festinet. Et ideo fraternitatem vestram nec mœror afficiat, nec inimicitia cuiuslibet affligat. Nam diuinitatis gratia opitulante in proximo adesse confidimus, vt & præfati præuaricatoris & excommunicati præsumptio districtius reprimatur , & vestra quies , sicut desideratis , adueniat. Excellentissimo quoque filio nostro exarcho , qui nobis eum studet commendare , de prauitate ipsius scribere nequaquam omisimus. Presbyterū vero, de quo nos fraternitas tua latoris præsentium relatione consuluit , nulla ratione in sacro ordine post lapsum aut permanere aut reuocari posse cognoscas. Circa quem tamen mitius agendum est, propterea quod commissum facinus faciliter dicitur professione confessus. Præterea pariter hic portitor quædam ecclesiæ vestræ priuilegia a nostris concessa prædecessoribus intimauit. De quibus scriptis caritatis vestræ nos subtilius volumus informari, vel si qua ex eis scripta in ecclesiæ vestræ scrinio reiaceant , eorum hoc exemplaria transmitti necesse est, vt quidquid ad honoris vestri reuerentiam vel gentium præfatæ ecclesiæ pertinet, libenti animo parare possimus. Glorioso autem communis filio domno Marcello , si huc venire voluerit, instantius suadete , quia omnino eum videre desidero. Si vero illic stare elegerit, ita vos ei in caritate qua conuenit exhibete, vt affectui ipsius quem circa vos habet respondere , sicut condecet, valeatis. Omnipotens Deus gratiæ suæ dono vos & custodia protegat , & cor vestrum in ea quæ ei sunt placita semper accendat.

EPI-

EPISTOLA XXVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD VICTOREM EPISCOPVM PANORMITANVM.

De Iudæis non opprimendis iniuste.

Gregorius Victori episcopo Panormitano.

SI C V T Iudæis non debet esse licentia quidquam in synagogis suis vltra quam permisum est lege præsumere: ita in his quæ eis concessa sunt nullum debent præiudicium sustinere. Quæ autem nobis in hac vrbe Romana habitantes Hebræi pro his qui Panormi degunt conquesti sunt, data vos ab eis petitio, quæ in subditis tenetur, informat. Si igitur querimonia eorum veritate fulcitur, oportet vt fraternitas vestra, legis serie diligenter inspecta, ita eis quidquid hac de re decretum est custodire debeat ac seruare, vt nec ipsa aliquid iniustum facere, nec illi pati præiudicium videantur. Si vero est aliquid quod ad restituendum ea quæ sunt postulata rationabiliter possit obserfere, iudices a partibus elegantur, qui ea quæ æquitati conueniunt valeant definire. Quod si forte illic contentio ipsa finiri nequivuerit, ad nos venire causam necesse est; quatenus sine vestra inuidia quæ amica iustitiæ visa fuerint decernantur. Quousque ergo causa ipsa finem accipiat, a consecratione locorum quæ ablata dicuntur fraternitas se vestra suspendat.

EPISTOLA XXVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM SYRACVSANVM.

De clericis sacra vasa vendentibus.

Gregorius Ioanni episcopo Syracusano.

QVIA peruenit ad nos, quod quidam ex Italiae ecclesiis clerici vasa sacra in Sicilia venumdarunt, idcirco Pantaleonem notarium nostrum direximus, vt eadem vasa sollicita * inuestigatione requereret. Qui postquam in vestræ sanctitatis est obsequio occupatus, eamdem causam eum cognouimus neglexisse. Oportet ergo vt fraternitas vestra cōgrua debeat sollicitudine prouidere, vt tem-

Concil. Tom. 13.

H h h

*al. inqui-
stitione

610 GREGORII PAPÆ I.

pore quo vtile esse crediderit, eum ad peragenda ea ipsa
debeat relaxare; quatenus & ipsa de illo possit habere so-
latium, & ipse salubriter valeat quæ sibi sunt mandata
Deo adiuuante peragere: quia necesse est ut iudicione
subsequenti huc veniat, & subtiliter nos coram positus de
cunctis informet.

EPISTOLA XXVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM SYRACVSANVM.

De præsumptione clericorum Catanensium, qui in
ecclesia compagis calceati incedebant.

Gregorius Ioanni episcopo Syracusano.

ECCLESIA STICCI vigoris ordo confunditur, si aut teme-
tentur. Peruenit itaque ad nos diaconos ecclesiæ Catanen-
sis calceatos compagis procedere præsumpsisse: quod quia
nulli haçenus per totam Siciliam licuit, nisi solis tantum-
modo diaconis ecclesiæ Messanensis, quibus olim a præ-
decessoribus nostris non dubitatur esse concessum, bene
recolitis. Quia ergo tantæ temeritatis ausus non est le-
uiter attendendus, cum omni hoc fraternitas vestra sub-
tilitate perquirat: & si ita, sicut ad nos peruenit, inuenierit
verum esse, vtrum vel a se, vel alicuius hoc auctoritate
præsumperint, nobis subtiliter innotescat; ut, cognita ve-
ritate, quid fieri debeat disponamus. Nam si negligenter
ea quæ male usurpantur omittimus, excessus viam aliis
aperimus.

Mense Iunio, iudicione prima.

EPISTOLA XXIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD EVLOGIVM EPISCOPVM ALEXANDRINVM.

De libris Eusebii, & lignis transmissis.

Gregorius Eulogio episcopo Alexandrino.

VITILIS semper est docti viri allocutio; quia aut discit
audiens quod nescire se nouerat, aut cognoscit, quod
est amplius, id quod se & nescisse nesciebat. Qua in re ex

EPISTOLARVM LIBER VII. 611

audientium numero ego nunc factus sum, cui sanctissima
vestra beatitudo scribere studuit, vt cunctorum martyrum gesta, quæ piæ memoriae Constantini temporibus ab
Eusebio Cæsariensi collecta sunt, transmittere debeamus.
Sed hæc neque si collecta non sint, neque si sint, ante ve-
stræ beatitudinis scripta cognoui. Ago ergo gratias, quia
sanctissimæ vestræ doctrinæ scriptis eruditus cœpi scire
quod nesciebam. Præter illa enim quæ in eiusdem Eu-
sebii libris de gestis sanctorum martyrum continentur,
nulla in archiuo huius nostræ ecclesiæ, vel in Romanæ
vrbis bibliothecis esse cognoui, nisi pauca quædam in
vnius codicis volumine collecta. Nos autem pene om-
nium martyrum, distinctis per dies singulos passionibus,
collecta in uno codice nomina habemus, atque quotidiani-
nis diebus in eorum veneratione Missarum solennia agi-
mus. Non tamen in eodem volumine quis qualiter fit
passus indicatur, sed tantummodo nomen, locus & dies
passionis ponitur. Vnde fit vt multi ex diuerfisterris atque
prouinciis per dies, vt prædicti, singulos cognoscantur mar-
tyrio coronati. Sed hæc habere vos beatissimos credimus.
Ea vero quæ transmitti voluistis, quærentes quidem non
inuenimus, sed adhuc non inuenientes quærimus, & si po-
tuerint inueniri, transmittemus. De lignis autem, quod
scribitis quia brevia fuerint, nauis per quam transmissa
sunt qualitas fecit: quia si maior nauis venisset, potuimus
ligna etiam maiora transmittere. Quod autem dicitis, quia
si maiora transmittimus, precium dabitis; largitati quidem
gratias agimus, sed accipere precium, euangelio interdi-
cente, prohibemur. Nos enim ea quæ transmittimus ligna
non emimus, & quomodo possimus precium accipere,
cum scriptum sit: *Gratis accepistis, gratis date?* Nunc ergo
iuxta modum nauis per nauclerum parualigna transmis-
sums, quorum notitia subter annexa est. Sequenti vero an-
no, si omnipotenti Deo placuerit, maiora præparabimus.
Benedictionem autem sancti Marci euangelistæ, imo,
quod est verius, sancti Petri apostoli in ea dulcedine qua
est transmissa suscepimus, & salutationis alloquium per-
soluentes, petimus vt beatitudo vestra pro nobis orare
dignetur, quatenus & a malis præsentibus mereamur ci-
tius eripi, & a futuris gaudiis non excludi.